
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 490 DEL 12-11-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 116 del 12-11-2018

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER SOSTITUZIONE
SEGNALETICA INGRESSI DEL PAESE E COLLOCAZIONE BANDE
SONORE IN ALCUNE STRADE COMUNALI DELLE PERIFERIE DEL
CENTRO ABITATO.

  
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER SOSTITUZIONE
SEGNALETICA INGRESSI DEL PAESE E COLLOCAZIONE BANDE SONORE IN ALCUNE
STRADE COMUNALI DELLE PERIFERIE DEL CENTRO ABITATO.
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 147
del 29.12.2017, ha destinato alla realizzazione di azioni di interesse comune, la somma di €.8.485,57
quale quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, accogliendo, tra le
varie proposte pervenute a questo Comune, quella presentata da vari cittadini residenti che con le
istanze prot. n.4326 del 25/09/2017 e n.4330 del 25/09/2017 aventi ad oggetto la sostituzione della
segnaletica stradale degli ingressi del centro abitato e il posizionamento di rallentatori mediante bande
ottico-sonore in alcune strade delle periferie;
 
PRESO ATTO che con delibera di G.C. n.68/2018 viene assegnata la somma di € 7.000,00 a valere sul
macroaggregato 01.06.2.202 capitolo 11840/1 denominato Democrazia partecipata”Sistemazione
manto stradale” del bilancio di previsione approvato per l’esercizio 2018, al Responsabile dell’Area
Tecnica e gestione del Territorio, per provvedere alla realizzazione degli interventi che sono stati
accolti dall’Amministrazione, tra cui le proposte, presentate da vari cittadini residenti e pervenute a
questo Comune, come di seguito indicate:

·  istanza prot. n.4326 del 25/09/2017,  nella quale si indente sostituire la segnaletica verticale
negli ingressi del paese, con l’inserimento, nella nuova segnaletica, dell’indicazione dei prodotti
tipici locali;
·   istanza prot. n.4330 del 25/09/2017 ove si richiede il posizionamento di rallentatori (bande
ottico/sonore) in alcune strade di periferia tra cui lastrada di collegamento
Villalba/Marianopoli;

 
ACCERTATO che, per la realizzazione degli acquisti del materiale di cui sopra, occorre la somma
di 2.949,96 euro, attingendo dalla somma globale di € 7000,00 destinata dalla G.C. all’Area III, per il
conseguimento e la realizzazione degli obiettivi sopra elencati e citati nella delibera n.68/2018;
 
RILEVATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/06/2018, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione per il  2018;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 490/2018



 
VISTO l’art. 36, co2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.;
 
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
 
RITENUTO di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della
spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo
fissato dall’Amministrazione;
 
EFFETTUATA la ricercadi mercato si è consultata la ditta LMC Infrastrutture stradali di Angemi
Angela via A, Diaz n.17 – 95034 San Giovanni la Punta (CT) - C.F. NGMNGL52L44H922U / P. IVA
05239170870 che su richiesta di questo Ente, ha prodotto un preventivo di spesa in data 28/10/2018
prot. n.5558  per la fornitura del suddetto materiale così come dettagliatamente descritto nelle voci del
medesimo preventivo per l’importo di €. 2.949,96, comprensivo di Iva al 22% e di trasporto, ritenuto
congruo e conveniente per l’Amministrazione;
 
ACQUISITO il seguente CIG: ZAE2597A88 in data 05/11/2018 per il servizio di che trattasi;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
VISTO il vigente Statuto Comunale;

 
SI PROPONE

A.      Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;
B.      Di provvedere alla fornitura di che trattasi a mezzo procedura di affidamento diretto secondo
quanto stabilito dall’art.36 - co.2 lett. a) – del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, nel rispetto delle linee guida
n.4/2016 dell’ANAC e del vigente regolamento per l’acquisizione ineconomia di forniture e servizi
approvato con delibera di C.C. n.9 del 28/04/2009 esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia
superato o non difformedalle norme di rango superiore prima citate;
C.      Di affidare alla ditta LMC Infrastrutture stradali di Angemi Angela via A, Diaz n.17 – 95034 San
Giovanni la Punta (CT) - C.F. NGMNGL52L44H922U / P. IVA 05239170870, la fornitura di:
N° 4 tabelle di segnale rettangolare cm. base 150x70 altezza, in ferro pellicola classe 1^ “ inizio centro abitato”
modificato con scritta e logo a colori ( codice RETT100X70F-ECL1FG273)
N° 4 tabelle di segnale rettangolare cm. base 100x150 altezza, in ferro pellicola classe 1^ “ inizio centro abitato”
modificato con scritta e logo a colori ( codice RETT150X70F-ECL1FG273)
N° 4 segnale circolare diametro 60cm., in ferro pellicola classe 1^ “Limite massimo di velocità ( codice
CIRCD60FECL 1FIG50K30)
N° 4 segnale circolare diametro 60cm., in ferro pellicola classe 1^ “Divieto di segnalazioni acustiche” ( codice
CIRCD60FECL1FIG51)
N. 8 pali di sostegno zincati, della misura di metri 3 di lunghezza ciascuno del diametro di 60mm.
metri 30 lineari di Bande ottico-sonore in laminato elastoplastico, dentello mm 120x5h, supporto mm 150x1,2h
compreso fissapolvere e collante;
da collocare nelle periferie del centro abitato, per l’importo di  €. 2.949,96 comprensivi di Iva al 22% e

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 490/2018



di trasporto, come da preventivo acquisito agli atti del Comune con prot. n.5558 del 30 ottobre 2018;
D.     Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma globale di €.2.949,96 a valere sul
macroaggreagato 01.06.2.202 al cap. 11840/1, bilancio 2018 denominato “sistemazione manto stradale,
finanziato con il fondo perequativo assegnato dalla Regione Siciliana” “Interventi di democrazia

partecipata”, in esecuzione degli indirizzi di cui alle richiamate delibere di G.M. n. 147/2017 e n.
68/2018;
E.      Di stabilire che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche per posta elettronica;
F.      Di dare mandato al Responsabile del procedimento della verifica degli adempimenti e della
regolare constatazione dei lavori da eseguire;
G.     Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
H.      Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 

Il Responsabile  del Procedimento
Istr. Amm.vo Annaloro Raimondo

 
RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n
.4 del 13/02/2018, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90
, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
-di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
          Villalba, 12-11-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 490/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 2.949,96 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

611 01.06.202 11840 1 2.949,960,00 0,00 LMC INFRASTRUTTURE
DI ANGEMI ANGELA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 490/2018


